Liber.VII.

• Cur dixit Ioannes de Christo: illū oportet crescere: de seipso vero: me autē minui?

Id pleriq̄ dictum esse volūt, propter vtraq̄ solstīcia. Nam circa ēstiuū solstīciū natus est Ioannes: a quo ad hyemalē vsl. p̄ solstīciū, dies minuuntur. Christus autē natus est in hyemali pene solstīcio: a quo ad solstīciū ēstiuū, dies augescunt noctes minuunt. Ioannis quoq̄ conceptio, inclinante sole: Christi vero conceptio, sole ascendentē facta. Alii crassiore quodā modo, id ad amborum passionē referunt: q̄ Ioannes p̄dicebat se obtruncatione capitis: corpore minuendū. Christū vero p̄ crucē & sublimandū & corpore toto distendēdū. Alii vero id dictū asserūt, propter vtraq̄ testamēta: q̄ Ioannes quidē vet⁹ clausit. Christus autem nouū reseruāt. Sunt & qui aliter sentiāt, Ioannē quidē qui exsistimabat Christus a populo & non erat: debuisse minui in existimatiōe populi. Christū vero qui vocabat seductor & non erat: debuisse crescere & vt verum saluatorē agnoscī.

7 An Christ⁹ venerit: vt solueret legē? Nequaq̄: sed vt adimpleret. Non em⁹ (vt de s. ipo testatus est) veni soluere legē sed adimplere. Nā cū secundūm vtrāq̄ sui naturā, non esset sub lege voluit tamē sub lege fieri: vt illā adimpleret. Qz si venisset soluere legē: nequaq̄ sub lege fieri voluisset: q̄ tamē & circuncidī voluit & offerri in templo tanq̄ cōis homo. Soluere quippe legē est subuertere legem: seu nolle fieri sub lege aut legi aduersari.

8 Quo pacto se habet prophetarū multitudo ad Christum?

Sicut varietas diuinū eloquii, ad diuinū vnitatem verbī sicut accidentia multa, ad vñā substātiā: sicut multi præcurrentes serui, ad vniū domini aduentū, sicut stellarū multitudo lucēs in nocte, ad vnicū solem: qui solus & illuminat diē & stellarū omnium obtundit splendorē. Sicut deniq̄ multitudo diuinorū sermonū & eloquiorum fonticuli: ad vnicū & inimēsum diuinā scītā pelagus, quod omnes aridos & fitientes refouit.

9 Cum vniuersi prophetē ante Christū premissi sint: cur solus Ioannes baptista

Fo.XLV.

precursor domini appellatur?

Quia Ioannis vestigia, mox dominus secutus est. Fuit enim Ioannes immediatus domini precursor: qui eū videre meruit & digito indicauit. Ante enīm illum missus erat: vt prepararet viā eius famam aduentientis. Ceteri autē prophetē, eminus ante illum missi sunt: & cum dumtaxat spiritali oculo, non autē carnali & corporeo viderunt. Hī quippe sunt vt p̄aeuiē stellā: quae media nocte apparuerunt. Ioannes autem vt verus lucifer: paulo ante solem exortēs & imminere iam solem prenunciāns.

10 Cur multo ante Christi natūritatē prophetē mitti desierant?

Vt populū qui multo tempore prophetas nō viderat: Christi nouitatem admiratus, magis illi consentiret: vtve post longa dei silentia: se demū per Christum (in usitatorū verbōrum & operum ei⁹ efficacia) a deo visitari intelligeret. Nam sicut ante ortum solis, priusq̄ etiam lucifer appareat: solent ab aurora diei, obtundi & occumbere stellā: ita & multo ante aduentum Christi & ante apparitionem precursoris Ioannis (vt a transmigratione Babylonis) desierant p̄phetē ad israelē mitti.

11 Quae differentia sit inter diuinum eloquium & substantiale verbum?

Nomunq̄ diuinum eloquium & verbum, vt easdem sumuntur: lata tamen est differentia amborum. Nam diuinum eloquium, accidens est. Diuinum autem verbum, substantia: quippe secunda dei persona. Hoc enīm verbum postea caro factum est: inserens sibi nostram humanitatem. Premisit autē deus, ac pluit in terris: per prophetas seruos suos, sacrosanctum eloquium: priusq̄ substantialis sui verbī vnitatem sub nomine filii, in carne apparere iuberet: fuit enim præcurrēs eloquium, in ore prophetarum: futuri explicatio & prænūciatio verbī.

12 Cur oportuit Christū nasci: & quis fīnis: natūritatis ipsius?

Propter salutē humani generis: & cōciliationem oīs creaturā, cū suo opifice, Humanī quippe generis salus & cōciliatio ei⁹ cū deo: fīnis ē & itētio natūritatis Christi. Nā cū humana species, esset

F.v.

Noe

Questionum

Theologarum

a deo per inhabitas peccatum tam originis q̄ vo-
luntatis separata, & obnoxia mortis: hec aliter no
potuit, q̄ medio Christi rediuua fieri: & ad diui
nam pacem atq; amore renouari.

13 An Christus natus sit: vt demones re
dimeret illosq; deo iterū conciliaret?

Nequaq; nam demonum peccatum, inexpiable
est & venia indignus: vt pote qui & primi: & natu
ra scientes bonum & malum peccauerūt. Hominū
autē peccatū: leui⁹ apparuit & veria dignū: quan
doquidē phoplasti & demonica fraude: & igno
rantes natura, bonū malūq; diuinis preceptis ne
quaq; paruerunt.

14 Cur non est necessaria: demonum re
demptio?

Quia non omnes angeli peccauerunt. Numerus
quippe coelestium ordinum, post demonū ruinā:
saluus & integer in cœlo permāsit. Qz si tot⁹ vn⁹
ordo cecidisset: fuisset forsan necessaria illius re
demptio & salus, ad nouenariæ distinctionis in
staurationem. At vero quia ex singulis ordinibus
q̄ plurimi superstites fuere: hinc salutis & redem
ptionis demonū sublata necessitas.

15 Cur magis necessaria fuit hominū: q̄
demonum redemptio & salus?

Quia primi hominum parentes in paradiſo pecca
cauerant, erantq; mortis obnoxii. Quocirca & to
ta humana species, q ab iisdem parentibus nasce
batur: per inditū virus peccati, in mortem ruebat
Oportuit itaq; humanā specie q necessaria est ad
complementū vniuersi: compotem fieri salutis &
ad priscā immortalitatē reduci.

16 Cur magis impossibilis est demonum
q̄ hominū salus?

Et demonū & hominū salus: quoad deū, eque possi
biles iudicant. Pésata tñ demonum natura: lōge
impossibilior est demonū, q̄ hominū redēptio. Nam
graui⁹ extitit demonū pētū, humano pētō. Et si
quidē redimendū esset demonū genus: oporteret
forsitan deum, vniuersūq; demonis sibi inserere
naturā: quādoquidē horū substatię, species qua
dā sunt inter se equiuoce: quarū vni⁹ salus, haud
potest esse salus alterius: cū vna aliā nequaq; ge
nuerit: neq; vna, ex alia pdierit. Est itaq; demonū

salus: lōge humana salute: impossibilior.

17 Vnde colligenda est necessitas: huma
næ redēptionis & salutis?

Simpliciter & collatiōe dei, nulla est humana re
dēptionis necessitas: quandoquidē potest de⁹ es
se absq; vllis creaturis: qui libere & sponte, omnia
de nihilo fecit. Quia tamē humana species, necel
saria est ad cōplementū vniuersi: & hæc tota, p̄
mī suī parētis peccato periclitabat in morte: hinc
necessitas humana redēptionis & salutis depro
menda. Alioq; vniuersi numerus, appateret di
minutus. Oportuit em adesse deo: sicut primam
eius imaginē, ita & secundā. Angelus autem pri
ma: homo vero secunda dei imago nūcupatur.

18 Vnde prima humana redēptionis
possibilitas apparuit?

Colligit possilitas humana salutis prima: p̄ id
q̄ omnes homines sunt eiusdem speciei: siue vnius
cōis & vniuocē substatię: ab eodē parēte, habētis
initiū. Nā propter speciei similitudinē, in uno ho
mine, cæteros oēs regenerari ac saluari contingit
nec est necesse, vt cunctorū hominū singulatis suba
stantia: ipsi deo personaliter vniāt: quandoquidē
vnius tātū singularis hominīs, personalis cū deo
in situ: cæterorum hominū, q̄ eiusdem & vniuocē
substatię sunt regenerationē, salutē, diuināq; pa
cē opera. Etenim habitatio dei in hominē uno: est
eiusdem mansio in vniuersis.

19 Per quid secunda humana salutis pos
sibilitas: est elicienda?

Similitudo totius humanae speciei (vt præcedēs
edocuit) est prima possilitas salutis ipsius. Qz
autem ex eadē specie, licet peccato corrupta: vn⁹
singularis homo incorruptus, innocens & mun
dus ab originali macula nasci potuerit: id secun
dam humanae salutis possilitatē ostēdit. Si em
ex corrupto semine, incorrupta & mīda a pecca
to substantia, elici nō potuisset: impossibilis fuil
set humanae speciei regenerationē: vt pote quē tan
tum ab ente simili in specie: sed corrupta ab incor
rupto, potuit regenerationis beneficium indi
pisci.

20 Cur peccator homo: peccatores redi
mere non potuit?

Liber. VII.

Quia omnis qui subiacet peccato, seruus est peccati: & iure a diabolo possidetur. Quia autem seruus est & ab alio possidet: nec is seipsum nec pares consenserunt eximere potest a seruitute: sub qua, venundatus iam non fui: sed alieni iuris est. Nam si seruus offert seipsum domino, pro sua & aliorum liberatione hic offert dominum, quod antea ipius domini sunt & non aliena munera. Non potuit igitur peccator homo: pro peccatoribus donari & offerri.

- 21 Cur innocentem & per omnia immaculatum esse oportuit eum: qui humanum genus redimere debuit?

Hanc fere precedens discussit. Nam seruus, qui iure emptionis possidet: offerri negat domino, pro sua & consenserunt manumissionem. Ois quippe redemptio fieri deberet e sumptu alieno: debetque is, qui redimit ab aliquo, nonnulla illi offerte, quod sint ab eius possessione aliena. Oportuit igitur per omnia hunc innocentem esse & liberum a peccato: qui a domino peccati, cunctos seruos redempturus erat. Hoc enim pacto redemit deus humanum genus a peccato: offerens id quod non erat peccati: neque possidebat a peccato.

- 22 Cur oportuit humani generis saluatore duplicis esse naturae: diuinam: atque humanam?

Quia hic separatas diuisasque substantias: diuinam atque humanam, conciliare debuit. Ideo quippe in unitate sue personae: utrangu naturam apprehendit. Nam mediis natura: unitio est & copula extremitum. In solo ac simplici deo: non potuit redimi humanum genus, cum sit deus alterius speciei, ab hominibus. In simplici pariter hoc: haud poterat humana species conciliari deo: quandoquidem hunc oportuit personaliter deo cohaerere: quod ceteros vinculo voluntatis, deo conciliaturus aduenit.

- 23 Cur potius secunda siue media diuinitatis persona quam prima aut tertia: nostrae adhesit humanitatem?

Id patratum est diuina voluntate: sese clementer numerum & rationem nostrae humanae speciei accommodante. Humanis quippe natura, vinculum est entium sensibilium & intelligibilium: estque situ & loco media inter intelligibilia & sensibilia. Statuit igitur

Fo. XLVI.

tur deus ut medianam uniuersi naturam, hoc est humana specie: media diuinitatis persona redimeret. Nam pares numeri utriusque naturae: diuino inquam verbo & humanae speciei, respondere cernitur. Addeque & secunda dei persona: verbū illius, seu parenta quædam vox appellat. Homo autem est ut vera & rationabilis vox uniuersi. Nam & intelligibilia: quippe incorpoream: sunt vocis expertia. Muta vero anima rationabile vocem non edunt.

An verbum caro factum: aliquopacto ipsius verbī diuinitatē: aut confuderit: aut maculauerit: aut permutarit? Nullo pacto aut diuinitatē verbī, cum humanitate confudit: aut eandē adhäsione humanitatis maculauit: aut in humanitatē permutauit. Nam per mansit integerima & ictus verbī diuinitas, cum humanitate: sancta & immaculata, cum pura & innocente: eterna & immutabilis: cum temporali, sed tamen natura immortali. Si enim permutata fuisset verbī diuinitas in humanitatē, aut humanitas sine diuinitatē: non esset Christi persona duplicitis substantiæ & nature.